
98 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.971 Segunda-feira, 16 DE MAIO DE 2022

..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 863 DE 12 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fi scalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2022/296288.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “LIVE PEGA-
DA CULTURAL NA REDE”, referente à IN 688/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) 
servidor (a) JAIR NAZARENO RODRIGUES LIMA, matrícula nº:5960437/1, 
Cargo:Coordenador, Setor/Local de Trabalho: DIC, e como Fiscal Subs-
tituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula nº: 
5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 798210
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 868 - CGP/DAF/FCP DE 13 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 
1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela 
Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 
1º de janeiro de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor LEONARDO DE NOVOA CHAVES, Matrícula 5951838/ 
1, cargo TECNICO DE CONTROLE EXTERNO, o qual substituirá a titular 
MARCELE BARILE MACHADO GUIMARAES, Matricula 57189992/2, cargo 
PROCURADOR CHEFE, que estará de férias no período de 12/05/2022 à 
26/05/2022, conforme PORTARIA n° 864 de 12 de maio de 2022, D.O.E N° 
34.970 de 16/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 798627
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 688/2022
PAE: 2022/296288
Objeto: PROJETO “LIVE PEGADA CULTURAL NA REDE” no qual os artistas: 
CINTHYA MELLO, ANDREY VIANA, KARLIELSON VAQUEIRO, DIOGO, ALLAN 
DIAS, ANTÔNIO MARCOS, ELISEU RODRIGUES, RODOLFO OLIVEIRA, LEN-
NON FORROZEIRO se apresentarão em formato digital – LIVE e gravações 
de video em 17/04/2022, das 09 às 00h, no Município de IRITUIA/PA.
 Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº 
8.666/93 e conforme o Parecer Jurídico nº 384/2022– PROJUR/FCP.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 8841; Plano Interno: 22 DEMP 
00106; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Favorecido: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 28.041.982/0001-
89, e RB PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ 32.796.118/0001-64
Valor Total: R$ 82.000,00
Data: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 688/2022
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 688/2022, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modifi cações.
Data de Ratifi cação: 12/05/2022
Ordenador: HUMBERTO BOZI SPINDOLA

Protocolo: 798212

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 859 – CGP/DAF/FCP DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/567735-DIC/FCP, datado de 10/05/2022.

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos colaborado-
res eventuais abaixo mencionados, que acompanharão e fi scalizarão o Pro-
jeto “Grandeza Musical do Para” a ser realizado no Município de Capanema.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
SANDRA MARIA NASCIMENTO DE 

ANDRADE 5935624/2 ASSESSOR
13 e 14/05/2022 1 ½

JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 798358
PORTARIA Nº 850 - CGP/FCP DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/557815 – DOCIA/FCP, datado de 06/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão conduzir servidora Técnica em Gestão Cul-
tural desta Fundação para ministrar Ofi cina de Desenho e acompanhar 
colaborador eventual que irá ministrar Ofi cina de Modelagem em Argila aos 
alunos e fazedores de Cultura do Município de Colares.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE 5892252/1 MOTORISTA 15/05/2022 0,5

JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA 22/05/2022 0,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 798382
PORTARIA Nº 862 – CGP/DAF/FCP DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2022/590309-DLI/FCP, datado de 10/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor abai-
xo mencionado, que conduzirá veículo ofi cial com equipe que fará acompa-
nhamento do Workshop: adesão e fortalecimento de sistemas municipais 
de cultura 2022, Marabá/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 MOTORISTA 16 a 19/05/2022 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 798404
 PORTARIA Nº 832 - CGP/FCP DE 10 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº2022/559606– DIC/FCP, de 09/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que fi scalizará o projeto: “ Rodada de Arte e Cultura nos 
Bairros de Breu Branco IV e V”. no município de Breu Branco/PA

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARIA DE FATIMA LIMA BARROSO 32026/ 1 AGENTE ADMINIS-
TRATIVO 12 a 15/05/2022 3 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 798392
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 864 CGP/FCP DE 12 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-


